謹啓 新春のご祝詞を申し上げます。
旧年中は「エコテックス（CSM®-2000）標準研究フオーラム」の諸活動に対

して格別のご厚情にあずかり、心より御礼申し上げます。
本年も会員各位のますますのご発展をお祈り申し上げ、なお一層のお引き

立てを賜りますようお願い申し上げます。

本年度は、
１月２８日（金曜日）に第１６回セミナーを、
４月 ８日（金曜日）に第三回国際フォーラムを開催いたします。
５月以降は、「研究評価委員会」はじめ、会員各位のご要望を承り、プログラムを策定

させて頂きたいと考えております。
また、「国際対応委員会」のご協力を得て、サプライチェーンにおけるコンプライア

ンスの先進地域（ドイツを中心としたＥＵ）の視察を具体化して参ります。
敬具

記
１．第１６回セミナーのご案内
 日時：１月２８日（金曜日）午後２時～６時（５時から懇親会）

 場所：エコテック・ジャパン株式会社

 テーマ

① CSM-2000 New Ver「システム」について解説

② 質疑応答（ご質問をご準備ください）

 ご多用とは存じますがご出席下さい。
なお、ご出席していただける方のお名前を１月２０日(木)までに事務局にお知らせ

下さい。

２．委員会開催のお願い

第４回研究評価委員会
  日時：１月２８日（金曜日）午後１２時～１３時３０分

  場所：エコテック・ジャパン株式会社

  テーマ セミナーに対する要望事項について
第３回国際対応委員会

日時：１月２８日（金曜日）午後１２時～１３時３０分

  場所：エコテック・ジャパン株式会社

  テーマ 海外視察について

ご出席していただける方のお名前を１月２０日(木)までに事務局にお知らせ下さ

い。
尚、委員会にご出席くださる方の昼食は事務局で用意させていただきます。

発行：「エコテックス（CSM®-2000）標準研究フオーラム」 広報委員会
 〒 １０５－０００３ 東京都港区西新橋 １－１４－７ 山形ビル３階
 TEL ０３（３５０４）９８００ FAX ０３(５１５７) ３１８０
 Ｅ-mail eco-texj@k9.dion.ne.jp
URL:   www.eco-texj.co.jp

２００５年
１月０5 日
発行

「エコテックス（CSM®-2000）

標準研究フオーラム」

３．会員企業様ご紹介
株式会社ワコール様をご紹介させて頂きます。

◆(株)ワコール会社概要
設立       昭和２４年１１月１日 和江商事（株）創立

資本金   １３２億６０百万円

代表取締役社長   塚本能交

従業員数    ４，５２９名（男８８９名  女３，６４０名  内２，８６３名が販売職）

欧米・アジアの海外１１カ国を含み、子会社３４社、関連会社５社で構成主に婦人のファンデー

ション、ランジェリー、ナイトウェア、リトルインナー、アウターウェア、スポーツウェア、その他の

繊維製品関連の製造・卸、一般消費者への直接販売、さらにハウジング・飲食・文化・サービ

ス及び店舗内装工事等の事業展開

取引先件数＆売上シェア
   百貨店（約３６０・３７％） 量販店（約２２７０・３７％）  専門店（約２７８０・１３％）
   通販・   直販その他（約３００・１４％）

市場シェア           日本ボディファション協会で約３６％

・基礎研究
１９６４年（昭和３９年体型計測をはじめて３万５千人以上の方の計測から得たプロポーション

データは４８０万ある。現在では三次元計測装置を導入、数十秒で全身の４万ポイントを計測

できる

・スパイラルエイジング

２００２年３月期
売上高 １６３，７０９百万円（連結）  １２８，６４１百万円（単体）
純利益       ２，８９８百万円（連結）       ３，０１３百万円（単体）

●ワコールの目標
世の女性に美しくなって貰う事によって
広く社会に寄与する事こそ
わが社の理想であり目標であります

●社是
わが社は
相互信頼を基調とした
格調の高い社風を確立し
一丸となって
世界のワコールを目指し
不断の前進を続けよう

コーポレートメッセージの紹介
『その次の、美しさへ。』
Be “Well” Together
５つのキーワード

普遍的価値

将来的価値

美

相互信頼

女性共感企業

ボディ・デザイニング・ビジネス

個客価値向上

研究開発

事業の特徴

時系列で同一人物数百人の体型変化データを保有している為、
加齢によるからだの変化が分かり、商品開発に生かされている。
・中国での体型計測（中国人間科学研究所を上海に設立）
国によって女性の体型は違う。日本だけでなく中国でも体型調査の取り組みを行なっておりそ

の特徴を随時マスコミ発表している。

ワコールのブラジャーは、約４０パーツで成り立っており、部品毎に染色する。
縫製はほとんどが手作業で縫製作業距離５．５ﾒｰﾄﾙ、約４３００針に達し、かつ同一品

質のものが出来る。素材の選別基準も商品試験室で４０項目に及び、合格品だけが商品

企画にまわる。デザインは最終本番までに１００枚以上の試作品が作られることもある。

ワコールの取り扱い製品はベビーからお年寄りまで、あらゆる生活シーンを対象とした
繊維製品を主に扱っている。商品単位である１品番１サイズ１カラーをＳＫＵと呼ぶが

現在約２８万ＳＫＵあり、国内年間総販売数は約６，５００万枚ある。
そのうち４，５００万枚はブラジャーとショーツである。

１９９９年にスタートした、セミオーダーシステムの直営店『デューブルベ』。独自の測定器具に

よって選び出させる組み合わせはブラジャーで１，５３１通り。新たな個客満足の実現に向け

て活動しています。昨年秋からは、ガードル・ボディスーツも追加しさらに充実。
０３年７月現在全国１７店舗

文化・スポーツ・社会貢献活動

病気などで乳房を切除された女性の為のブラジャー、ボディスーツ水着などを販売して２７年

になる。全国５ヵ所の事業所で採寸した上でお届けする。また、リュウマチで着脱が不自由な

方用の「エイドブラ」も最近開発。関係団体を通じて販売している。

１９７８年（昭和５３年）西欧文化の衣装の歴史的変遷を研究し、衣服文化を展示する目的で
財団法人を設立。１８世紀からのヨーロッパの衣装などの所蔵は約 1万点。
５年に一度ぐらいの展覧会で一般公開。パリのルーブルやアメリカのブルックリン美術館から

技術・品質について

ゆりかごからゆりいすまでの事業領域

お客さまのニーズにスムーズかつスピーディにお応えする為、素材調達から、企画開発・

製造・物流・在庫管理店舗企画を一貫して行っています。現在は、『ウンナナクール』『スビ

ート』『スーラプラージュ』『アンフィ」『クレール』などのショップを展開しています。
０３年７月末現在全国６８店舗展開

セミオーダーシステム『デューブルベ』

ＳＰＡ事業

リマンマ事業

京都服飾文化研究財団（ＫＣ

現在、生理・感覚の研究を進めており、今後心理の領域までの研究によって新しい商品開発

に取り組むと同時に様々な研究成果を社会に発表していく

招聘される権威ある財団になっていてワコールのメセナ活動となっている。

１９８５年（昭和６０年）東京青山に「生活とアートの融合」をテーマにした複合文化施設として

のビルを持つ。芸術、舞台美術、音楽、シンポジウムの出来るホール、生活雑貨、エステ、レ

ストランなど生活情報の発信基地と位置づける。

実業団スポーツチームは女子陸上競技部とテニス部があり、愛称は「スパークエンジェルス」
これまで世界の陸上やテニス日本リーグで実績をあげている。選手は正社員であり、それぞ

れが部門に所属して業務を行なっている。

１９９１年発足、医学などの自然科学、社会科学、人文科学など多岐にわたる分野の専門家

が集まり、乳房を象徴する「こころ」と「からだ」の研究に取り組む団体。ワコールは事務局とし

てこの団体を中心的に支援している。

大連ワコール時装有限公司の開業について
                                                       株式会社ワコール

                                               大連ワコール時装有限公司

大連ワコール時装有限公司は、拡大する中国市場と成熟する日本の市場に対応するだけ

でなく、世界に広がる市場に対する輸出加工基地として設立され、

この度２００４ 年９ 月８ 日に開業いたしました。ワコールグループがこれまで蓄積

してきた生産面におけるあらゆる資産を投下することにより、縫製を中心とした製造全

般にわたる技術、研究、教育、管理方式を集結し、世界的なコスト競争力と最高の品質

レベルを持つ工場として活動していきます。

【社屋の概要】

所在地：中華人民共和国遼寧省大連市経済技術開発区４２ 号小区

敷地面積：４９ ，６３８ ㎡

延床面積：工場棟 １０ ，６６７ ㎡（２ 階建て）

          寮棟 ４ ，５８１ ㎡（食堂含む・７００ 名収容５ 階建て）

設備：ミシン４１０ 台

総工費：５８ ，１６５ 千元（約７ 億８ 千万円）土地利用権（５０ 年含む）

生産枚数：２００４ 年度計画ブラジャー約８ 万５ 千枚（輸出含む）

【大連ワコールの概要】

社名：大連ワコール時装有限公司  （大連華歌爾時装有限公司）

設立：２００３ 年７ 月３０ 日

資本金：１０ ，０００ 千ＵＳ ドル （インターナショナルホンコン100 ％）

董事長：山本 正司（株式会社ワコール執行役員）

総経理：西 賢一

従業員数：総数 ２２２ 人  （２００４ 年８ 月１５ 日現在）

ス ポ ー

乳房文化研究会

＊ワコールは２００１年朝日新聞文化財団より企業の社会貢献賞の「消費者志向賞」を受賞した。こ

れはこれまでの研究開発の発表をはじめとして財団の活動やリマンマ事業、高齢者対応商品など

の企業姿勢が評価されたものである。

ス パ イ ラ